xissent, ut Servum Dei ex Pretorio descendentem cultris confoderent, et contra pusillum unitorum gregem per ipsos illorum consanguineos parentes, uxoresque schismaticas insidias struxissent.

(Dicto Processu, fol. 27)

XI testis etc. Porro Servus Dei ad hoc munus Archiepiscopale vocatus aperto Marte in campum cum Schismaticis descendit, me presente, et singula vidente, maximumque animum et zelum erga Sanctam Unionem concipiente, et eo fine supradictum coniurationis tempore in Pretorio privilegium suum legi curavit Polociae, in quo aperte clausula fuit, ut esset in unione cum Sancta Romana Ecclesia; hoc ad superiorem relationem addens cum in Pretorium dicto tempore venisset Servus Dei et coram innumera multitudine privilegium legi fecisset, summa attentione omnes audiebant, donec tandem ad illa privilegii verba ventum est, ut sit in unione cum S. Romana Ecclesia. Hoc enim audito, omnes una voce clarissime proclamarunt: non agnoscimus te in Pastorem, et tot tantaque moliti mala, quanta supra in Relatione Ill.mi D. Vice Pretoris sunt posita. Ab illius seditionis tempore in mortem illius conspirarunt Schismatici et quod nunc Vitepsci accidit, id multo ante debuit esse Polociae, sed Dominus misericordia sua aversit hoc malum a Civitate Polocensi.

(Dicto Processu, fol. 46 a tergo)

Et 61 testis etc: Anno 1623 mense februarii, coniuratione facta in Pretorio vix Servus Dei non occiderunt; tot tantisque laboribus coelum sibi Servus Dei comparabat.

(Et fol. 75 a tergo)

Et 91 testis etc: Item se fuisse praesentem tunc in Pretorio et medio periculo quando Servus Dei coniuratione facta vix non fuerat interfectus.

(Et fol. 81)

Et 106 testis etc: Anno etiam 1622 adfui Servo Dei quando in Pretorio Vitepscensi tumultus contra illum excitatus est clamantibus Schismaticis: hic fidem nostram destruit, occidamus, etc. Idem eodem folio a tergo: Sub tempus parricidii Vitepscen. obviavit cuidam Schismatico dicenti: non poenitet me iam facti, si securis mea in capite Archiepiscopi immersa iam fuerat.

(Proc. Urbis, fol. 17 a tergo)

Et 2-us testis Romae examinatus super 13: Et mentre visse, cioè per quel tempo che fui in quelli lochi, et andai seco nella visita accompagnandolo con mio fratello, come ho detto di sopra, in gran pericolo della vita per la sudetta conspiratione di Scismatici, havendo inteso da medesimi Scismatici più volte dire pubblicamente (f. 37) queste parole: Leviamoci davanti questo Papista et ammaziamolo che guasta

la nostra fede, sicome credo saria succeduto molti anni prima, se non fosse stato per il timore che havevano de ministri Regii, et questo fu nella Città di Orsa, et Dubrovna, dove erano li sudetti ministri, et poi successe in Vitepsco, doi o tre anni incirca dopo, mentre non vi erano li ministri Regii etc.

Et de huiusmodi insidiis, coniurationibus, et minis contra Dei Servum deponunt multi alii testes, relati in Relatione Sacrae Rotae, qui brevitatis causa omittuntur etc.

N. 13-o. INIURIAE, et CONTEMPTUS SCHISMATICORUM
EGRA CORPUS SERVI DEI POST MARTYRIUM.

(Proc. Polocen., fol. 35 a tergo)

32 testis etc: Item dum Servus Dei a Parricidis occisus iam esset, complendo peccatum suum Schismatici, mortuum elevarunt et iam erectum alloquebantur: Nunquid non dies Dominicus est hodie? concionari te oportet, Archiepiscopo! Sicque aliquantulum Servum Dei iridentes post eundem ad terram alliserunt.

(Proc. dicto, fol. 36)

33 testis etc: Item se propriis oculis vidisse mulierem quandam Vitepscensem, quae, dum occideretur Servus Dei, capillos barbae illius vellebat, visu privatam esse et nunc superstitem agere, ac caecitatem suam ex praedicta causa ortam cum lachrymis scelus suum deflendo confiteri.

(Proc. Vitepscen., fol. 76)

93 testis etc: Schismatici vero, inquit, ad dictum Servi Dei corpus accurrentes non tantum viri, et pueri, sed et senes, foeminae, et vetulae illud pedibus calcabant, barbae et capitis capillos vellebant, in faciem expuebant aliisque ignominiae et iniuriarum generibus corpus sacrum afficiebant.

(Dicto Processu, fol. 84)

114-us testis: Quod viderit corpus Servi Dei, dum post occisionem submergendum ad navigium trahebatur, ad summum enim despectum nudarunt totum parricidae, et resupinum omnibus ostenderunt, ita ut misertus haeretici praedicatoris filius inclamaret: Impiissimi homines, tegite saltem corpus, ad quae scelesti: Sileas, ne tibi idem fiat etc.

Idem deponunt multi alii testes, qui brevitatis causa omittuntur.

N. 14-o. DE CONSTANTI ILLIUS PRAEPARATIONE ANIMI
AD MARTYRIUM AC DE DESIDERIO MORIENDI PRO SALUTE
ANIMARUM et SANCTA UNIONE AC CATHEDRAE DIVI PETRI
EXALTATIONE.

(Proc. Polocensi, fol. 24 a tergo)

8-us testis etc: Addidit praeterea quod cum anno 1623 ultima vice Vitepscum discenderet Servus Dei ipse, inquit, (f. 38) praemonitus, ac praecautus de offenso in illo Schismaticorum animo, ac malitia conspirationeque ac coniuratione in vitam illius, varios modos cum meis collegis, multisque ex statu nobilium illius amantissimis quae-siveramus, quibus ab hoc itinere Servum Dei deterreremus, ad extremum magnam manum Nobilium in suo comitatu Vitepscum iturum promiseramus; noluit ullum praeter suam solitam familiam accipere, neque a coepto itinere desistere, neque enim, inquit, expedit ut salus mea a quoquam praeter Deum defendatur; sufficiunt mihi mei musici, qui mihi in ecclesia celebranti accinant.

(Dicto Processu, fol. 25)

9-us testis etc: Addidit praeterea quod cum ipse seorsim, et ex sua parte iter illud ultimum Vitepscense dissuaderet, ita Servum Dei ad mortem pro S.R.E. et fide catholica subeundam paratum invenit, ut verba illa ab eodem audierit: Ego pro martyrio discedo Vitepscum, et utinam sanguinem pro Domino meo fundere possem.

(Dicto Proc., fol. 29 a tergo)

14-us testis etc: Item asseruit se audivisse Schismaticos Vitepscenses ante martyrium ipsius mortem illi minitantes: monete illum, dicendo, ne huc veniat, quia bibit aquas etc. Quibus minis per testem auditis Servo Dei scripsit monendo illum, et certum de minis Schismaticorum faciendo, eundemque postea vidit, et idem oretenus inculcavit, nihil tamen aliud a Servo Dei audivit, quam: ego, inquit, nihil curo, faciant quid velint, ego sum Unitus.

(Dicto fol. a tergo)

15 testis etc: Item se cum alia familia ab infelici illo Vitepscensi itinere Servum Dei cum aliis deterrere conatum fuisse sed in imperterritito corde nihil profecisse, imo dicebat Servus Dei: Nolite timere, promitto vobis nullum vestrum occident neque illa tantum vice mediis sese immiscuit periculis, sed etiam liberrime in aquis, foro, tumultibus pro Sancta Unione ultro sese morti obiciebat.

(Dicto Processu, fol. 30)

16 testis etc: Item cum quadam vice Varsaviam cum Servo Dei discedens ab aliis admonitus illum praemonuisset, Schismaticos in

itinere illi insidias struere, magno et imperterrito animo non modo nil dicta dicentis curavit, verum etiam risit.

(Dicto Processu, fol. 32 a tergo)

27 testis etc: Cum ageret Polociae festis diebus secundum Calendarium Romanum Latinorum adibat ecclesiam volens exemplo suo Schismaticos ad idem inducere, saepius illi dicebam: Ill.me Domine, multos habes adversarios Polociae, et in vitam tuam coniuratos, ecce et Vitepscum auditur mortem Dominationi Vestrae minitari. Ille vero cum Sancto Paulo mihi respondebat: Cupio dissolvi et esse cum Christo, addens se semper ad moriendum pro fide catholica et Sanctam Unionem paratum esse etc. (f. 39).

(Proc. Vitepscen., fol. 63)

71 testis, Servi Dei Confessarius, etc: Martyrii vero ita cupidus fuit, ut videretur nihil amplius velle quam pro Deo mori; hinc illi pene continuus de morte sermo, continua concio, litterae continuae, hinc publicae in ecclesia protestationes, quod nil velit nisi mori, hinc periculorum contemptus, hinc consiliorum de morte fugienda fuga.

(Et fol. 79)

Testis 101 etc: Altera vice de animo occidendi illum Schismaticorum certiozem reddidi, Servus Dei, zelo accensus, Domine Deus, inquit, in Trinitate unus, cuius veritatem evangelizo, fac me dignum, ut pro te sanguinem meum fundam.

(Et fol. 81 a tergo)

106 testis etc: Audiens alios Schismaticos mortem Servo Dei intentare, monueram illum quo cautius se gereret Servus Dei. Faxit, inquit, Dominus Deus, ut sim dignus sanguinis effusione.

(Et fol. 82 a tergo)

108 testis etc: Saepius vere dicere solebat non posse se melius mori quam si pro primatu Romani Pontificis occideretur, quinimo optarem, inquiebat, ut mea familia eandem quoque mortem mecum subiret; una circiter hebdomada ante mortem suam in festo S.ti Demetrii Martyris secundum ritum Graecum celeberrimo concionabatur Vitepsci super illa verba evangelii: Omnis qui vos occidit etc. et dixit: Vos, inquit, mihi minitamiini mortem, et ego vobis dico, non essem felicior, quam si per manus vestras pro fide catholica et apostolica occiderer; scitote ergo me paratissimum esse ad moriendum pro veritate etc.

Idem deponunt in Processu Polocensi 61-us testis fol. 46 a tergo et 70-us fol. 54 a tergo, et alii quamplures testes qui ad evitandam prolixitatem omittuntur.

(Proc. Urbis, fol. 17 a tergo)

Et 2-us testis Romae examinatus super 13: Et io sò che egli prima di morire, mentre io fui in sua compagnia, desiderava il martirio, perchè sempre ch'era avvisato delle conspirationi, che si facevano contro di lui dalli Scismatici, egli rispondeva che piacesse a Dio che quella sua terra sterile si facesse più fruttuosa con il mezzo del suo sangue, et in questo proposito diceva molt'altre parole simili dalle quali si vedeva ch'egli desiderava il martirio, et in questo desiderio mostrò perseverare mentre vi fui, si come anche intesi da molti degni di fede, ed in particolare dai Padri Gesuiti con i quali soleva egli praticare frequentemente e così credo che in tal desiderio habbia perseverato sino alla morte etc. (f. 40).

N. 15-o. DE INTEGRITATE CORPORIS SERVI DEI
ILLIUSQUE VIVIDO AC PULCHERRIMO ASPECTU, QUAMVIS A
SCHISMATICIS MULTIS MODIS DEFORMATUM FUISSET.

(Ex fragmento actionis 5-ae Proc. Polocen., fol. 68 a tergo)

Aperta tumba corpus integerrimum reperimus, capillos in capite et barbam, qui non erant tempore occisionis avulsi; media enim barba plane capilli abstracti, figura hominis optime cognoscebatur, non modo vulnera, sed et livores dignosci poterant, caput, manus, pectus, pedes - uno verbo totum corpus ita fuit tractabile, ut quilibet articulus in suam flecti posset partem. Color totius corporis fuscus, cumque putarem corpus solummodo ita comparere, revera tamen solidum non esse, striophiolo pulveres faciei abstergi iussimus, et strictissime cutem ossibus adherere advertimus, ipsumque cranium durissimum.

(Proc. Polocen., fol. 24 a tergo)

7-us testis etc: Item asseruit praedictum Servum Dei post mortem ex aquis extractum a se visum fuisse pluribus post hebdomadis tanta faciei pulchritudine coruscantem, quantam antea nunquam superstes habuerat. Quatuor vero post obitum mensibus idem Servi Dei corpus se vidisse asseruit, quod non modo recentissime depositum videbatur, sed ex vulneribus sibi inflictis cruorem fundebat.

(Et fol. 35 a tergo)

32 testis etc: Item asseruit Servum Dei post mortem ex aquis extractum, et Polociam advectum pulchriorem fuisse quam unquam alias in vita fuit.

(Et fol. 42 a tergo)

54 testis etc: Item videns, inquit, corpus Servi Dei post mortem Polociam Vitepsco advectum longe pulchrius esse adverti quam fuerit in vita; angelicum enim quid et supra humanum referebat, ita ut

mihi omnino videretur, quod Deus gloriosus typum nobis incorruptibilitatis corporum nostrorum in aeternum futurae voluit exhibere.

(Et fol. 75)

91 testis etc: Denique ex aquis extractum pulchriorem in facie visum esse quam fuerit in vita.

(Dicto Processu in actione octava, fol. 76 a tergo)

Itaque secundum dictam citationem etc: Item cum corpus Servi Dei sexta die post submersionem ex aquis extractum fuisset a singulis nostrum aliisque omnibus, inquirunt, visum fuisse insigniter pulchrum, et elegans, imo contra naturalem Servi Dei colorem rubicandum, genos et labra rubore perfusas et omnino tanquam vivum apparuisse.

(Dicto Processu, fol. 75)

88 testis etc: Item de eximia, et non visa corporis iam ex aquis extracti pulchritudine non dispar aliis testimonium tulit.

(Et fol. 83 a ergo)

108 testis etc: Ex aqua etiam extractum corpus vidit eximia pulchritudine nituisse etc. (f. 41)

N. 16. IN DIE MARTYRII SERVI DEI APPARUIT DENSISSIMA
NEBULA SANGUINEA, QUAE TOTUM VITEPSCUM CINXIT.

(Proc. Polocensi, fol. 80 a tergo)

103 testis etc: Die Dominica, quo Servus Dei occisus fuerat, dictus testis Hutor tribus leucis distabat Vitepsco, et ecce ante solis ortum immediate videt Civitati Vitepscen nebulam quandam sanguineam impendere, dumque nihil sciens ulterius discederet, noctu tandem accepit litteras Petri uniti supradicti hoc tenore ad se scriptas: Actum est, actum est, actum est, Archiepiscopum suum occidit Vitepscum. In sua demum opinione Servum Dei tanquam pro fide catholica Romana occisum, sanctum et martyrem esse etc.

(Dicto Processu, fol. 81)

105 testis etc: dixit maximam etiam, inquit, nobis omnibus causabat admirationem, quod, occiso Servo Dei, nebula densissima totum Vitepscum cinxerit civitatem.

(Fol. eodem a tergo)

106 testis etc: Sum oculatus testis quod nebula totam Vitepscensem cinxerit civitatem usque dum corpus Servi Dei extraheretur ex aquis.

(Et fol. 84)

111 testis etc: fassus est se corpus Servi Dei extractum vidisse, et nil mutatum omnino; nebulam quandam totum Vitepscum cinxisse usque

dum corpus ex aquis extraheretur, eoque extracto serenissimum comparuisse coelum etc.

N. 17-o. DUM CORPUS SERVI DEI DEFEREBATUR PROPE
SINAGOGAM CALVINISTICAM CALIX SPONTE
CONVERSUS EST.

(Proc. Polocen. fol. 28)

XI testis etc: 2-o. Dum forte fortuna synagogam Calvinisticam cum dicta corporis delatione transiret Vitepsci, calix qui supra feretrum steterat, funiculis sericeis hinc et inde serico feretrali fortiter alligatus, quique paulo ante cum de monte asperrimo deferretur tumba immotus constiterat, ante dictam, inquit, Synagogam inversus est sponte sua funiculis omnino penitusque intactis, quare plurimi ex ferventioribus dixerunt Servum Dei Josaphat et ante mortem Haereticis, illorumque Synagogis fuisse inimicum, et post mortem in calicis sui inversione eandem a sua illorum perfidia aversionem manifestasse.

(Dicto Processu, fol. 35 a tergo)

32 testis etc: Item se fuisse praesentem et vidisse quando calix ille superferetralis, de quo in actione prima, inversus est sponte sua in transeundo synagogam calvinistarum etc.

(Et fol. 37)

40 testis etc: Ex Domesticis Ill.mi D. Archiepiscopi iuramento praestito affirmavit in primis se presentem fuisse, et vidisse calicem ad Ecclesiam haereticorum sponte inversum de quo supra (f. 42) etc.

(Et fol. 79)

102 testis etc: Se praesentem fuisse quando calix ex cista excidens in sanguine Servi Dei volutatus est, cum tamen ipse prius manibus dictam cistam aperire nullo modo posset etc.

(Et fol. 80)

103 testis etc: Et haec est Synagoga in vita et post mortem Servo Dei exosissima, versus quam dum corpus Servi Dei occisi processionariter deferbatur calix ille superferetralis sponte sua inversus etc. etc.

N. 18-o. SUPER CORPUS INTERFECTI MARTYRIS ET SUPER
FLUMINE UBI FUIT DEMERSUM LUMEN DE COELO DESCENDIT
OCULOS ASPICIENTIUM PERSTRINGENS.

(Proc. Polocen., fol. 76)

93 testis etc: Et ecce lumen ingens de coelo lapsum supra corpus Servi Dei descendebat, dumque ipsi appropinquaret corpori, in mo-

dum plenae contractum est lunae, et supra ipsum constitit caput, tamque oculos meos perstrinxerit luce, ut amplius spectare non possem.

(Ex actione 8-a dicto Processu, fol. 76 a tergo)

Item quod cum occideretur Servus Dei lumen quoddam supra domum Archiepiscopi, et corpus iam occisi apparuisse etc.

(Et fol. 77 a tergo)

95 testis etc: In particulari testatus est se, dum Servi Dei corpus extra curiam extractum iaceret, vidisse columnam lucidam directe faciei illius insistentem.

(Et fol. 78)

101 testis etc: Item se audivisse communiter dici de lumine viso supra domum, et corpus Archiepiscopi tempore occisionis etc.

(Dicto Processu, fol. 75)

91 testis etc: Sed et aliud etc. Quadam vice dixit mihi, se lumen quoddam subinde videre aliquot noctibus super locum fluvii, in quo corpus Servi Dei submersum fuerat, cumque non adeo Schismatico crederem, ipse quadam nocte egressus sum ad dictum lumen videndum; et ecce hisce oculis meis aliquoties flammam quandam e flumine progredientem notavi; accidit vero hoc ipsum iam corpore ex aquis extracto etc.

(Et fol. 84)

110 testis etc: Ab ipso Schismaticorum Vitepsensium antesignano Nahum Volk nomine audivisse se dixit, quod viderit lumen quoddam supra locum, in quo Servus Dei submersus fuerat.

(Et fol. 83)

108 testis etc: Statim post mortem Servi Dei dixit se audivisse supra recensita miracula de luminibus, columnis, nubibus etc. die mortis Servi Dei diversis locis comparentibus.

(Proc. Urbis, fol. 10 et 11)

Et primus testis Romae examinatus Ill.mus D. Episcopus Nolanus Nuntius apud Regiam Maiestatem Poloniae iuxta 14 dixit: E del (f. 43) corpo fui avvisato che fu trovato nel fiume sudetto sopra il qual corpo si vedeva una face accesa, et non so poi quello si sia fatto del suo corpo. Et super 12: Io so come ho detto che dopo che fu ammazzato il sudetto Giosafat Arcivescovo Polocense fu buttato il suo corpo nel fiume dove fu vista una luce, ma io non mi ricordo il giorno et di questa luce apparsa lo so per la notitia che ne ho havuta da molti, et in particolare da PP. Gesuiti et dal sudetto Metropolita.

(Proc. Urbis, fol. 14 a tergo)

Et secundus testis Romae examinatus iuxta 14: Io ho già detto che il corpo del sudetto Giosafat Arcivescovo, si come intesi, fu trascinato et buttato nel fiume Duna quale poi ho inteso che essendosi cercato da Rutheni Cattolici, et da Latini sei giorni dopo fu ritrovato nel medesimo fiume per segno che n'ebbero d'alcuni raggi che soprastavano al suo corpo si come sopra di che n'è stata et è fama publica presso i Rutheni e Latini di Polonia, dove io l'ho inteso sei mesi dopo la sua morte, e molte altre volte mentre vi sono tornato in diversi anni, et io anche ho veduto il corpo sudetto di Giosafat nella Cathedrale, dove fu trasportato dopo la sua morte doi volti, che io ci sono andato, et l'ho veduto scoperto, et in quel tempo lo tenevano dentro una cassa dentro il muro appresso l'altare maggiore che in quel tempo si soleva mostrare alli devoti, et ho visto le ferite che haveva in testa, et in altri lati della faccia.

N. 19-o. SANGUINE MARTYRIS NUMERUS HAERETICORUM
FUIT ERADICATUS ET CONVERSI FUERUNT IPSIMET
PARRICIDAE ET EOS FACTI POENITUIT.

(Proc. Polocen., fol. 41 a tergo)

53 testis etc: Item sanguinem Servi Dei ipsis parricidis illius profuisse. Nam cum viginti fere ex illis Regiae Suae Maiestatis decreto ad mortem condemnati essent, omnes fere receperunt in articulo mortis, et quidam ex illis a Patribus Societatis Jesu sunt confessi, quidam a Religiosis et Sacerdotibus unitis, aliosque Schismaticos superstitis ad morum, et fidei mutationem exemplo suo induxerunt.

(Dicto Processu, fol. 51)

68 testis etc: Episcopus Methonen. etc. Accedit quod Schismatici ac ipsi optime de Servo Dei sentiant, innocentissime illum occisum esse dicunt, utque alios omittam Ill.ma Palatina Bresten., supra dicta avia mea, occasione habita saepius me presentem Servum Dei sanctum, bonum, pium esse dicebat, et revera crediderim sanguinem Servi Dei Josaphat eidem profuisse; in ipso enim plane agone anno 1627 conversa est et me presente (f. 44) in Ecclesia Catholica sepulta est, celebrante exequias Rev.mo loci Ordinario.

(Fol. 81 a tergo)

106 testis etc: Audivi etiam Servum Dei ab ipsis Schismaticis laudatum fuisse et occisum illum doluisse, sed et occiso optimo hoc pastore homines dolore consternatos per civitatem discurrisse.

(Et fol. 83 a tergo)

Testis post 108 etc: Imo ab ipsis Schismaticis parricidis audivisse

quod innocenter illum occiderint, poenas sibi immissas iustissime passi fuerunt, ex corde se mortem dolere.

(In ultima actione Proc., fol. 85)

In aream illam, in qua Servus Dei Josaphat occisus fuerat, tota civitas plane innumerae multitudinis intus et extra Curiam procedit ad pedes Ill.mi Domini Archiepiscopi flens et eiulans, Ill.mus vero D. Vice Palatinus, oratione ad Ill.mum Archiepiscopum praemissa, confitebatur nomine totius civitatis peccatum illorum tanquam actu poenitentiam agentium. Haec dum aguntur etc. Sed et feria 2-a post Dominicam Laetare, id est in Vigilia Annuntiationis B.mae Virginis, venerunt principales Cives Vitepsenses, ad Ill.mum Archiepiscopum et Confessarios sibi assignari petierunt; assignati itaque pro Confessariis Rev.mus etc. ipsa die Annuntiationis B.mae Virginis confessiones plurimorum principalium exceperunt, etc.

Idem deponunt X-us, 32-us, 108-us et alii quam plures testes etc.

N. 20-o. TESTES DEPONENTES DE DIVERSIS MIRACULIS
OPERATIS IN EORUM PERSONIS, INVOCATIONE
ET INTERCESSIONE MARTYRIS et Primo:

DE MULIERE SANATA A FLUXU SANGUINIS.

(Proc. Polocen., fol. 38 a tergo)

50 testis etc: Juramento praestito affirmavit se sanguinis fluxum duobus annis passam fuisse, tandem ex voto ad sepulchrum Servi Dei comparens, ac orans perfectam recepit sanitatem.

(Et fol. 68)

76 testis etc: Anno, inquit, 1626 filia mea, Susanna nomine, fluxu laborabat; Cumque iam a medicis derelicta esset me illam ad sepulchrum Servi Dei Josaphat deferri curatum vovi, atque hoc voto emisso filiam meam pristinae restitutam sanitati recepi.

VIRI DUO A MORBO OCULORUM LIBERATI.

(Et fol. 29)

12-us testis etc: Addidit praeterea se bis diversis temporibus extremo laborantem oculorum, et corporis morbo voto ad eundem Servi Dei concepto sanitati restitutum fuisse, et nunc optime valere.

(Et fol. 32 a tergo)

27 testis etc: Audita morte Servi Dei vehementer dolui, sub idem vero plane tempus oculorum dolorem (f. 45) adeo gravem sum passus, ut iam homines ex facie dignoscere non possem. Cum vero occisi Servi Dei corpus Vitepsco Polociam adveheretur, feci me illuc adduci,

ubi audieram lamentationes, et utriusque sexus hominum querelas etc. Optimus vir fuerat vitae piissimae, nulli causam offensae dederat, maledicti sint parricidae. Delato itaque corpore et in ecclesia Cathedrali Polocensi deposito, lapidibus etiam cum cilicio tanquam martyrii illius instrumentis ad unam ex columnis parti dexteræ positis, iussi me adduci ad dictum cilicium, et lapides; itaque cum summa inter densissimam turbam molestia adductus sum. Ibi flexis genibus Dominum Deum orabam, et me illius sanctæ Servi Dei recommendans orationi, speque ac fide innixus auxilium invocavi illius, ut possem videre, dicto cilicio meos abstergens oculos; murmurabant Schismatici utriusque sexus dicentes: Deliras, lapides adoras, nihil te iuvabunt. Ego item confisus altera et tertia vice oculos abstersi, et ecce visu recuperato homines ex facie dignoscere coepi, et videntibus hostibus ecclesia Dei sine ullo ductore ex templo sum egressus; in crastinum vero vota ibidem persolvens acutiorem recuperavi visum, et iam legere coepi, prout etiam nunc lego, pro quo beneficio per Servum Dei obtento nunc etiam Dominum Deum laudo pro restituta mihi sanitate gratias reddens etc.

(fol. 33)

Et idem testis sed et aliud sub idem tempus factum retulit miraculum, iuramento spontaneo comprobans. Viso enim miraculo per Servum Dei peracto, et oculos mihi restitutos contemplans quaedam foemina, civis Polocensis, dolorem etiam oculorum vehementer patiens, conscientia pura et fide non ficta suos itidem abstersit oculos constituitque omni coecitatis periculo liberata.

VIRI TRES A PARALYSI LIBERANTUR INTERCESSIONE SERVI DEI

(Proc. Polocen., fol. 25)

Primus testis etc: Item asseruit in se ipso etiam miraculosum Servi Dei beneficium expertum esse. Anno enim 1626 cum Varsaviae in Comitiiis generalibus extremo laborarem morbo, paralysi in dies magis magisque (f. 46) ingravescente, coniux mea nomine Anna Podbereska eademque optima in Ritu Romano Catholica, haec audiens ex voto ad sepulchrum Servi Dei nudipes saepius habitu mutato, et incognite accedebat me meamque valetudinem illi reccommendans. Cum id aliquoties repetiisset inaudiit, et post brevi vidit, et recepit usque in hodiernam diem me salvum, et incolumem. Quod cum mihi reduci optime iam valenti retulisset, ego etiam hanc meam sanitatem intercessioni Servi Dei Josaphat adscripsi, prout et nunc adscribo, et sanctum sepulchrum visitavi, gratias Deo Optimo Maximo presolvens. Idque praedicta Ill.ris et generosa Domina praesens sub iuramento verissimum esse affirmavit.

(Dicto Processu, fol. 41 a tergo)

53 testis etc: Rector Collegii Societatis JESU Polocen. etc: dixit item cuidam generoso Domino Kopez pessime valenti atque paralyti facto, neque medicis quicquam proficientibus consilium dixit se dedisse, ut ad sepulchrum Archiepiscopi se deferri curaret, mittens illi particulam strophili, sanguine Servi Dei tincti, de devotione erga Sanctum monens; audiit ille consilium, Polociam advehi se fecit, et ad sepulchrum adduci, ubi precibus persolutis ipse suis viribus ex ecclesia rediit etc.

(Dicto Processu, fol. 31 a tergo)

23 testis: Generosa Domina Crapinska, iuramento praestito, affirmavit filium suum paralyti periculose tactum ex voto ad sepulchrum Servi Dei delatum ex templo sanitati restitutum esse etc.

DUOS VIROS A LETHALIBUS VULNERIBUS STATIM SANITATI RESTITUTOS
FUISSE INTERCESSIONE SERVI DEI ASSERUNT.

(Dicto Processu, fol., 31)

18 testis etc: Juramento praestito etc: Anno 1622 toto corpore meo per gravissimum morbum vulneribus tumoreque affecto expertus semel praesens Servi Dei auxilium alia vice ad eundem confugi et sancta eius adiutus intercessione sanitatem recepi. 38 testis etc: Juramento praestito affirmavit se Mohiloviae duo in capite vulnera periculosissima accepisse atque a Chirurgo desperatum propter vulnus periculosissimum, et os duorum digitorum latitudine ex cranio exemptum votum ad sepulchrum Servi Dei fecisse eodem ipso vulneris accepti die ita convalescere cepit, ut ne quidquam amplius decumberet etc. (f. 47).

MULIER CONTRACTA MANIBUS, ET PEDIBUS SPATIO QUATUOR ANNORUM
INTERCESSIONE SERVI DEI LIBERATUR. ALIA CLAUDA ANNORUM SEPTEM
EIUSDEM SERVI DEI INTERCESSIONE STATIM SANATUR.

(Proc. Polocen. fol. 38)

46 testis etc: Me, inquit, Deus benedictus gravissimo afflixit morbo, in quo contractis pedibus quatuor annis serpere supra terram coegabat. Cum vero anno 1626, Novembris 12-a, quae fuit anniversaria necis illius dies, ex voto pedibus manibusque reptans ecclesiam Cathedrali Polocensem S. tae Sophiae dictam atque sepulchrum Servi Dei Josaphat inibi situm accessissem, ibique dicto Servo Dei tempore Missae me recommendassem, exorans ut precibus ipsius pristinae restituerer sanitati, eadem ipsa hora eiusdemque Missae tempore sensi me pedum vigorem recepisse et recepi ita ut cum antea in xenodochio

miseram agerem vitam nunc iam matrimonium cum honesta persona contraxeram, super quibus omnibus iuramentum publicum praestitit.

(Fol. 31 a tergo)

25 testis etc: Juramento praestito asseruit se claudam septem integris annis fuisse neque incedere ullo modo potuisse, voto vero ad sepulchrum Servi Dei facto et eidem satisfacto, ecce me, inquit, convaluisse omnes vident.

SERVI DEI INVOCATIONE PATER SOCIETATIS JESU A FEBRI HAECTHICA
LIBERATUR, ALTER A FERVENTI FEBRI PARITER SANATUR.

(Proc. Polocensis fol. 41)

53 testis etc: Rector Collegii Polocen. etc: Cum essem Rector Collegii Derpaten. Societatis Jesu anno 1624 gravissima conflictatus haectica medio anno integro Servi Dei intercessioni me commendavi, et convalui, et licet alios etiam Sanctos in auxilium vocavi, ipse tamen caput fuit invocatorum.

(Dicto Processu, fol. 31)

18 testis etc: Sub iuramento testor, quod cum anno 1626 ferventissima tenerer feбри Servo Dei Josaphat me recommendans ex nunc pristinae restitutus sum sanitati etc.

Concordat cum originali processu etc. et in fidem etc.

Hac die 30 Martii 1635.

Julius Rospigliosus, Secretarius.

SACRAE RITUUM CONGREGATIONI

Em.mo et Rev.mo D. Cardinali Sacchetto proponente

POLOCEN.

Pro

Canonizatione Servi Dei et Martyris

Josaphat Cuncevitij Archiepiscopi Polocen.

SUMMARIUM de MARTYRIO et CAUSA MARTYRII.

P. Terentio Alciato Societatis Jesu.

Em.mo A. Barberino

131.

Roma, 1633-1635.

Instantia Auditorum Rotae, ut fidei Promotor suas obiectiones de martyrio et causa martyrii Servi Dei Josaphat opponat.

APF. *Scritture riferite nelle Congregazioni generali*, vol. 75, fol. 389.

Ill.mi Patres Coccinus Decanus, Pirovanus et Merlinus, Sacrae Rotae Auditores et huiusmodi cause IUDICES, iam audito in scriptis

Ill.mo D. Antonio Cerro, fidei Promotore, ⁸⁰ decreverunt constare de validitate Processuum et legitimo examine testium, sed quia pro terminanda huiusmodi tam pia causa remanet tantum videndum de Martyrio et causa Martyrii, idque agere nolunt, nisi prius dictus fidei Promotor, si aliquid contrarium opponendum habet, opponat, idcirco quantocius consignetur eidem Promotori petitio scripturarum quae exhibetur, ut tandem haec causa hunc debitum finem sortiatur, secundum mentem Sanctissimi, ac desiderium agentium.

Et si fieri potest operetur, ut R.mus Ingolus ⁸¹ consignet scripturas dicto Promotori non solum nomine Congregationis de Propaganda Fide, sed etiam Sanctissimi, eo quia dictus Cerrus, Promotor fidei, est vir terribilis, longus, et parum curat de istis causis, ideo invigilandum, et recurrendum Sanctissimo et Emin. mis Cardinalibus, si ipse in longum differet suas oppositiones, sin minus nil concludetur.

Antonio Gerardi. Antonio Cerro.

132.

Roma, 1633-1635.

Relatio Auditorum Rotae de validitate Processuum Beatificationis cum brevi relatione de vita, morte et miraculis Servi Dei Josaphat, ex ipsis Processibus desumpta.

APF, *Scritture riferite nelle Congregazioni generali*, vol. 182, fol. 334-393.

BIBL. VAT., Codices Barberini latini, 2762, 2763, 2764, 2765 (copiae).

SUSZA JACOBUS, *Cursus vitae et cetamen martyrii B. Josaphat Kuncevitii*, ed. 2, Bruxellis 1865, pag. 163-195 (solummodo pars III et IV).

BENEDICTUS PP. XIV, *De Servorum Dei beatificatione et Beatorum canonizatione*, liber III, Appendix III (pars III et IV).

DE MARTYRIO SERVI DEI JOSAPHAT CUNCEVITIJ ARCHIEPISCOPI
POLOCENSIS AD SS.mum D. N. URBANUM VIII PONT. OPT. MAX.
RELATIO IO. BAPTISTAE COCCINI, DECANI, PHILIPPI PIROVANI,
CLEMENTIS MERLINI, ROTAE AUDITORUM. EX PROCESSIBUS
SUPER EIUS CANONIZATIONE FORMATIS EXTRACTA.

BEATISSIME PATER.

Non se Regem duxit quamvis Regno dignissimus Wladislaus ⁸² neque Diadema suo imponi Capiti gloriosum putavit, nisi cum inclinare illud potuit ad pedes, R.me Pater, tuas, et ad solii Apostolici gradus, quibus gloriae culmen ascenditur, sed neque iuste ius dic-

⁸⁰ Antonius Cerrus, Promotor Fidei.

⁸¹ Franciscus Ingoli, Secretarius S. Congregationis de Propaganda Fide, (1622-1648). Ecclesiae Unitae Ucrainae et Bielarusjae vere amicus, cuius gaudia et dolores optime cognoscebat.

⁸² Wladislaus IV, Rex Poloniae (1632-1648).

turum se suis neque hostibus opportune indicturum bella, neque profligaturum indicta speravit, nisi, ut olim sapientissimi Judices, ac fortissimi Duces Josue, Gedeon, ac David insidentem propitiatorio Deum implorabant; sic ille Sanctuarium Vaticanum, et in eo supremum veritatis oraculum adorasset. Propterea e remotissimis Sarmatiae Regionibus, aspera non magis algentibus nivibus, quam bellis ardentibus tempestata utram allegavit, et genere et virtute belli, togaeque primum, qui Regni potentissimi fidem ab heroicis usque florentis Ecclesiae temporibus receptam (f. 335v) et servatam coelestis rursus inbueret Romani Pontificis Sacramento, vel Regis excellentissimi corde, quasi per osculum Oratoris sui transmissio, omnia ipsius vota, consilia, spes, et auspicia Petri acclimata pedibus, et Sacrosanctae Sedi, hoc est inconcusso Universae Religionis fundamento niterentur. Inde invictissima Polonorum Natio, et sperare bella feliciter, et tractare feliciter caepit maiores etiam votis victorias consecuta, sed triumphum ducere non se pietat in gloriae capitolio, nisi sceptrum tibi, et corda submittens sacrosanctos Apostolicae Sedis triumphos adaugeat.

Quos etiam, quia non sine procurata prius Victima, peragere solebat antiquitas. Ecce tibi felicissimam Hostiam offert JOSAPHATUM CONCEVITIUM Archiepiscopum (f. 336) Polocensem, quem nuper inimicissimi Ecclesiae Romanae perduelles crudeli ferro mactarunt. Verum quot infligere ei vulnera tot aperuere simul ora, quibus et sibi constantiam fidei suae, et suam mundo auctoritatem, pro qua asserenda tibi pariter, ac Coelo cecidit luculentissima contestatione spirat; hic quoque eius odor suavitatis, quem tantopere in sacrificiis amabat Deus, et ad Apostolorum Limina, unde vigor effluxit, famam promeritorum eius afflari videmus. Tanto minus mirum esse debet, si sanguinis eius virtus in proximo haereticorum, et Schismaticorum solo fidei tam multas, ac firmas radices agat. In agro autem catholicae pietatis tam amplos fidei, charitatis, virtutumque omnium fructus incredibiles gignat.

Jam, ut vitae suae coelestis causam in terris apud te, Pater Sanctissime, perageret, en adest JOSAPHATUS CONCEVITIUS, Archiepiscopus Polocensis, qui parum est (f. 336v) ratus, quod ab ineunte aetate quicquid ingenii, ac virium habuit per exempla humilitatis, prudentiae, charitatis, in Catholicae Religionis gratiam effunderet, factus omnibus omnia, sanguinem demum profundere voluit pro uno Ecclesiae Capite, hoc est pro tui sacerdotii principatu. Ille autem sanguis iusti Abeli, factus quodammodo consanguineus ad aures Dei, per tuas clamat de terra, nec aliis ad Coelum vocibus, quam occisionem sub Altare Dei clamantium: Vindica sanguinem nostrum Deus noster, exposcit hic quoque sanguis vindictam. Non eam tamen, quam de nefariis parricidis per acerbissima supplicia vindex innocentium iure sumas. JOSAPHATUS enim Christi morientis speciem in morte praeseferens interfectoibus suis extremo non tam vitae, quam amoris respiratu misericordiam, veniam apud Deum

anhelabat, donec deficiente lingua, spiritu, elata Crucis in modum dextera benedicens impiis Divinam Clementiam (f. 337) advocabat. Sed illam sanguis hic implorat vindictam, B.me Pater, qua generosi Ecclesiae Martyres vindicari solent: ut si proculcatus ab extremis Erebi quicquiliis fuit, et tenebris ignominiosis addictus, tu, Supremus Coeli Sacerdos, in candelabro illum exponas radiati verticis luce fulgentem, ut mortis terrenae dedecus in aeternae honorem vitae commutatum pronuncies, ut purpura profusi sanguinis candidatam Martyris stolam apud homines etiam illustres, ferreamque securim mortis eius instrumentum ad iustissimam veritatis incudem refingas in auream et immarcescibilem gloriae Coronam, quam, circumductam vertici Poloni Martyris, imponi per te capiti suo Polonorum Natio existimabit.

Hoc autem te posse ex divinis oraculis confitentur omnes, sed, et velle ex eo etiam assequimur. quod Antecessorum tuorum insistens moribus, et institutis, nos Joannem Baptistam Coccinum, Rotae Decanum, Philippum Pirovanum, et Clementem Merlinum, Rotae Auditores antiquiores, veritatis huius examini, et Causae amplissimae tractationi (f. 337v) praefeceris; In qua hodie relaturi singula quae expedimus super actis, et processibus rei totius summam in quatuor partes divisimus. Quarum in Prima agemus: An Acta ipsa testata sint publica iuris forma, et rata testium fide. In 2a: de Martyrio, et requisitis ad illius perfectionem. 3a: Seriem innocentis vitae et passionis, seu martyris JOSAPHAT Archiepiscopi complectetur. 4a demum admiranda quaedam post eius mortem eventa prosequetur.

DE PROCESSUUM VALIDITATE, ET PROBATIONIBUS

PARS 1^a

Quamvis Canonizatio Sanctorum non innitatur principaliter testimonio humano, nec processibus, aut probationibus inde desumptis, sed praecipuo Sancti Spiritus afflatu, et infallibili divinae veritatis assistentia, ex qua Papa circa Canonizationem errare nullomodo potest, ut tradit D. Thomas Quod. lib. 9. art. 1; Turrecremata, De eccls. quest. sc. n. 73. et de (f. 338) Consecratione dist. 3. in princ. n. 22; Ambros. Cathar. de certitud. glor. Sanct. lib. 1. per totum, Bannes. ad D. Thom. in 2^a. 2^{ae}. quest., art. X. dub. 7; Covar. var. resol. lib. 1. cap. 10. num. 13, et fuit dictum in Relatione Sancti Bonaventurae quest. 2. art. 9. atque in aliis.⁸³ Et ideo ad ipsum solum Papam spectat Canonizatio Sanctorum, et dicitur actus illi reservatus, ut per plures Conciliorum Canones, et Summorum Pontificum Epistolas Decretales cautum fuit, et signanter in c. 1. de re-

⁸³ Tota haec relatio plena est huiusmodi citationibus, quas hic tradimus, prout eas legere potuimus.

liq. et ven. Sanct. cap. Audivimus, cap. Cum ex eo, eodem tit., cap. Vener. de testib., cap. Si quis per superbiam, 30 dist., cap. Placuit de consecr. dist. 1, cum aliis congestis in Relatione Sancti Caroli p. 2. de Sanctitate argum. 24 et late comprobatur Cardinalis Bellarm. de Beatitudine et Canonizatione Sanct. cap. 8^o; Molfes. Cons. 46. num. 10 et 14. lib. 2. Ad quam Pontifex procedere posset etiam sine ullis processibus quod praestitit Leo 3s, qui anno 804 Giuberto Sacra decrevit cum solo libro vitae eiusdem Giuberti conscripto per Marcellinum Praesbiterum, ut testatur S. Ludgerus in epist. ad Rinfridium (f. 338v) Episcopum Traiectenense cap. 9, et secutus est Alexander III, dum Eduardo Angliae Regis Canonizationis sententiam compariter miraculorum libro inspecto, et litteris Innocentii II pronunciavit, ut refertur in Relatione S. Franciscae Romanae p. 2. art. 12, vers. Alexander Papa 3s, et patet ex Bulla Canonizationis in Bullario novo tom. 1, inter Bullas Alexandri 3, in ordine prima, fuitque etiam ponderatum in Relatione Sancti Hiacinthi, cap. de Sanctitate, vers. Nec est novum, et observavit Cardinalis Baron. Annal. tom. 9, sub ann. 804, et tom. 12, anno 1161, nec non etiam Joannes XV in Consistorio Cardinalium in Palatio Lateranensi anno Christi 993 in Sanctorum numerum adscripsit S. Udalricum ex lectura dumtaxat cuiusdam libelli de vita, et miraculis eiusdem Sancti, ut habetur in diplomate Canonizationis relato per Baronium in Annal. tom. 10, sub ann. 993, et Gregorius 3 atque Adrianus 2 canonizarunt Solam Anglum, primum Abbatem Monasterii Solembraviani, et Walburgam Sororem Sancti Wibaldi, praeviis dumtaxat informationibus, et praecipue Episcoporum, ut testatur Dernathi (f. 339) in Tabulis Episcoporum Aurelianen. n. 5 et seqq. et latius deducet Molfes. Cons. 46, n. 23, 24 et seq. lib. 2, quod eo magis recipiendum videtur, ubi agitur de Canonizatione Martyrum, quibus sacrificia offerre, et commemorationes seu annua Natalitia, nec non Agapas publico cultu celebrare primevae mos fuit Ecclesiae, statim ac in Tabulas per Notarius apud acta dies felicitatis eorum transitus, Pontificibus approbantibus, relatus fuerat, ut colligitur ex Tertull. in lib. de Corona Militis, D. Cyprian. Epist. 34 et 37, D. Augustin. ex tract. 84 in Joannem, et ex pluribus aliis Sanctorum testimoniis, quae congregavit Cardinalis Baron. in Notic. Martyrolog. cap. 4 per totum.

Attamen ecclesiastico, et laudabili huius Sedis Apostolicae more introductam fuit, ut nullus in album Sanctorum referatur, nisi per actum in publica iuris forma, et per processum, ac publicae fidei documenta constet de illius Sanctitate, aut Martyrio, super quibus antea (f. 339v) sedulo et exacte inquirendum esse decernunt Summi Pontifices. Prout etiam testatur Cardinalis Turrecrem. in cap. 1. de Consecrat. dist. 3; Bann. ad D. Thom. in 2^a. 2^{ae}, q. 1, art. 10, dub. 2, et fuit adnotatum in Relatione S. Andreae Corsini p. 3. §. 1. vers. Circa primum. Quod etiam quodammodo servatum fuisse animadvertimus ab ipsis nascentis Ecclesiae Presulibus, et primum a Sancto Clemente Romano Pontifice, a quo-

libet publicus, statim ac eorum obitus fuerat per Notarios in actis exceptus, tamen antea exacta adhibebatur diligentia. in perquirendis, et probandis ipsorum Sanctorum Martyrum mortibus in professione fidei, et rebus gestis, et septem Notarios constituit idem S. Clemens Primus, qui curiose dies obitus eorumdem, et gesta colligerent, quibus praeerant totidem Diaconi, qui a Notariis scripta, qualia ea demum essent probarent. Pontifici nota facerent, atque in ecclesiastica Monumenta reconderent, prout testatum habetur (f. 340) in libro de Romano Pontifice sub nomine Damasi edito, et post D. Augustin. lib. 20. Con. Faustum c. 2, et de Brev. Cap. 5 et D. Gregorium in Registr. Epist. lib. 12, cap. 9 tradit Card. Jacobat. de Concil. lib. 1, art. 5, n. 7, ubi quod locum dd. notariorum, quos Clemens Primus Papa instituit ad conscribendas res gestas Martyrum hodie obtinent Prothonotarii Papae, et latius comprobatur Card. Baron. in Annal. tom. 1, sub anno 55, n. 19, et in Martyrolog. cap. 1, per tot., et in adnot. ad 2dam diem Aprilis, ubi quod Martyres post discussionem, et Pontificum approbationes vindicati Martyres dicebantur, et ante vindicationem huiusmodi nefas erat Reliquias alicuius Martyris venerari, quasi tunc ad instar servorum vindicta manumissorum per vindicem, hoc est Summum Pontificem in libertatem publici cultus assererentur, ad tradita per Paul. in L. An apud se manumittere ff. de manumiss. vindicatur et Justin. in L. discretis C. qui testam. fac. poss.

(f. 340v) Hinc propterea, B. mae Pater, cum annis elapsis increbresceret in dies magis, ac magis fama Martyrii, et Sanctitatis Josaphati Conceviti, Archiepiscopi Polocen. et ab Eminentissimis Cardinalibus Congregationis de Propaganda Fide praepositis, necnon a Rege, et universis Regni Poloniae Proceribus totoque utriusque Ritus Latini, et Graeci Clero catholico enixe instaretur super hoc decerni, ut exciperentur probationes. annuit piis postulationibus Sanctitas Vestra, et Antecessorum suorum vestigiis inherens mandavit causam Martyrii Venerabilis Praesulis Josaphat probationibus instrui, et testimonia recipi pro eo qui mortuus in professione nominis JESU CHRISTI vere dignum sui testimonium reddidit, et evangelicum instrumentum sanguine suo velut obsignavit apud incredulos testificatus se esse Pastorem bonum, qui animam suam posuit pro ovibus suis. Ideoque Causa per Sanctitatem Vestram remissa ad Congregationem Eminentissimorum Cardinalium (f. 341) super Ritibus Ecclesiasticis fuerunt ab eadem Congregatione decretae, et relaxatae Literae Remissoriales, et Compulsoriales sub die 25 Mensis Septembris anni 1625, ut in Processu Polocen. fol. 2, in quarum executionem fuit in Civitate Polocen., et Vitepscen. fabricatus Processus, et testes examinati.⁸⁴ Qui cum praesentatus fuisset coram eisdem DD. Cardinalibus et Prothonotario S. Congregationis apertus fuit, et recognitus, ut constat ex Registro actorum in urbe facto, causa demum fuit com-

⁸⁴ Cfr. vol. I, a pagina 79 ad pag. 221.

missa nobis tribus antiquioribus Rotae Auditoribus, Joanni Baptistae Coccino, Decano, Philippo Pirovano, et Clementi Merlino, ut constat ex decreto exhibito. Cumque a nobis sub die 8 Aprilis 1630 proposita fuerit disputatio super validitate processum, informantes pro JOSAPHAT Archiepiscopo asserebant depositiones testium vigore Remissoriae examinatorum in Civitate Polocen. et Vitepscen. et processus esse in forma probanti, eo quod servata fuerint omnia, quae in Litteris Remissorialibus (f. 341v) ad validitatem, et legalitatem, processum praescribuntur, et de iure communi exiguntur, et si qui aderant defectus per rescriptum S. V. in sanatoria commissione emanatum undequaque sublato fuisse.

Constat enim Eminentissimos Cardinales Sacrae Congregationis de Propaganda Fide supplicem libellum Sanctitati Vestrae obtulisse, ut habetur in Literis Remissorialibus in processu Polocen. fol. 2, et famam sanctitatis miraculorum, et martyrii Josaphat nedum ipsos, sed et Poloniae Regem, Antistites, et Proceres, pluribus epistolis exhibitis, et Synodorum Provincialium Regni Poloniae supplicationibus denunciasset, et instanter commendasse, prout exigitur per Canonistas et praesertim per Hostiens. in cap. primo, n. 2, Jo. Andr. n. 3, Bur. et Abb. n. 5, de Reliquiis et Veneratione Sanct., Malicez. de Canoniz. Sanct. dub. 4, n. 1, seq., Molfes. Cons. 46, n. 19, L. 2. et firmatur in Relatione Sancti Hiacinthi pag. 40. vers. Nec ideo, et S. Ignatii parte prima de validitate processum, vers. Et maxime, quem libellum remisit S. V. ad Sacram Congregationem super Ritibus Ecclesiasticis rescripsitque ut procederetur, prout petebatur, ut ex Literis (f. 342) Remissorialibus dicto Processu fol. 2. et seqq. Cuius commissionis et rescripti vigore deputati fuerunt ab eadem Congregatione Iudices subdelegati Archiepiscopus Polocen.,⁸⁵ et eo absente, vel impedito Archiepiscopus Chiovien., et Halicien. nec non duo Superiores Monasterii Mohilovien., et Polocen. dicto Processu fol. 2, et eiisdem Iudicibus praescripta fuit forma servanda in confectione processum dicto Processu fol. 2, ad 12. Quas quidem Literas Remissoriales R. mus D. Raphael Corsach, Episcopus Halicien., Procurator in causa, praesentavit dictis Iudicibus sub die 20 Martii 1628, illasque Iudices acceptarunt, ut in Processu fol. 1, et 2. Unde decidatur satis probata eorum jurisdictione, Doctor in cap... 15., cui de off. deleg. Rom. Cons. 353 n. 8, Verrall. distinctione 324, n. 4, parte 1, Rot. d. 20, de Concess. prebend. et decis. 6, de off. deleg. in vers. Cum aliis, et post acceptatas, et apertas Litteras Remissoriales deputarunt in Notarios R. D. Albertum Braniczki, ac RR. PP. Sebastianum Cacinski, et (f. 342v) Germanum Hostilouski, Presbiteros Ordinis S. Basilii, et in Nuncios, seu Cursos eligerunt RR. DD. Abrahamum Hrynevezki, et Martinum Trzcinski, qui solemne praestiterunt iuramentum de fideliter exercendo officium, et perficiendo processum, necnon deputarunt locum loci nempe ecclesiam cathedralem

⁸⁵ Antonius Sielava, (1624-1655), dein Metropoli Kioviensis (1640-1655).

Polocen. S. Sophiae nuncupatam Polocen. Virginis dictam diesque atque horas assignarunt pro faciundo processu nempe omnes dies, omnesque horas ab 8va ante meridiem, usque ad 3am pomeridianam cuiuslibet hebdomadae non impeditos aliquo festo in honorem Dei, vel Sanctorum eius, et sacris sive pronunciarunt se esse Iudices competentes iuxta requisitas nedum in Litteris Remissorialibus, sed etiam... communi pro validitate processus remissorialis, ut notant Vestr. in prax. cap. 3, n. 7, Lib. 6; Severol. de remissor. cap. 30, et 31, et cap. 33, n. 2, et 4; Verall. d. 266 n. 1, par. 3, et de praefatis omnibus apparet in Processu Polocen. fol. 1, 2, et seqq.

Quibus peractis per Iudices deventum fuit ad examen centum et sex decim testium, in quo examine nos deprehendimus servatam non fuisse in pluribus formam Litterarum Remissorialium et aliquas iuris communis solemnitates; nempe quod ommissa fuerunt Interrogatoria in rotulo Remissoriae proposita, super quibus respondere debent testes, ut validum sit examen. Doctor in cap. 2. §. testes de testib. in 6°, et in cap. Cum causam, eodem tit.; Signorol. Cons. 19, n. 1, et fuit dictum in Camerinen. bonorum 20 Martii 1589, coram Paenia, et in Relatione Sancti Raymundi art. 2, vers. Et consequenter. Multorum testium aetas in processu non fuit descripta, prout requiritur. Cum defectus aetatis puta pubertatis regulariter repellat a testimonio ferendo. L. 3. §. Lege L. Julia fl. de test., Nelb. de testib. n. 21, Campeg. eodem tract., Reg. 112, Alex. Cons. 19, n. 12. lib. 7. Depositio eorundem non secreto, et seorsim emanavit, sed palam, et publice, audiente toto populo, et procuratore Causae contra dispositionem text. in cap. Venerabili, in fin. de testib., Doct. in L. Si quando, c. eodem tit., Franc. Marc. d. 900, n. 1, (f. 343v) et fuit notatum in Relatione S. Ignatii parte 1, in prin. §. Censuimus. Nec per Notarium fuit excepta per extensum, sed summatim, et in compendium per modum historiae eorum depositio, quod a Jure non probatur, praesertim non constituto de contraria consuetudine, ut tradunt Hostien. in cap. Nihil obstat n. 2, et seqq., et ibidem Canonistae communiter de verb. signif. Filyn. in cap. Cum in tua, n. 2, de test., Galy. observ. 104, n. 5, part. 1. Cum aliis etc.

Verum causae Patroni qui validitatem Processuum tuebantur, responderunt constare per ipsos testes rite, et recte praestitum fuisse Juramentum, exceptis aliquibus inferius recensendis, in quo Jure iurando tota fere vis, ac substantia testimonii consistit. L. testium, L. Jusiurand. C. de testib., etsi testes 4, q. 3, c. hortamur, 3. q. 9, cap. Nuper extravag. de test., Verall d. 266, par. 2, et fuit dictum in Relatione Sancti Raymundi art. 7, vers. Ad septimum, et alibi. Et exhibuerunt communem sanatoriam per Sanctitatem Vestram signatam quoad praedictos defectus (f. 344) per quam illos non esse sublato omnes, et abolito dubitare nefas esset, cum Papae nihil sit impossibile de Jure positivo, quod immutare potest, revocare, dispensare et facere, quod factum habeatur pro

infecto, cum vicem Dei gerat in terris sitque supra ius, contra ius, et extra ius eiusque, et Dei idem sit Consistorium, ut inquit Cardinalis Hostien. in cap. quarto de translat. Prelat. cap. Nulli fas, 19 dist. cap. Cuncta per mundum q. 3, cap. Nemini 17. q. 4.; Abb. late in q. 1, num. 1, 2, et 3. Unde inferebant. attenta hac commissine sanatoria, testes vigore Remissoriae in Processu Polocen. et Vitepscen. sustineri, excipiendo tamen testes 13. 34. 35. 36. 37. 62. 68. 75. 77. 79. 80. 81. 86. 99. 101. 111. 113. 114. 116, quos constat non iurasse. In quorum depositione nullam posse fundari probationem principaliter et de posse admittebatur, sed aliquando solum posse pro adminiculo deservire.

Quam illationem fulciebant informantes pro servo Dei Josaphat, ponderando quod defectus oppositi contra testes ...videntur circa rigorosas iuris solemnitates, ex quarum omissione non vitiari examen testium, dum coeteroquin illud peractam fuerit iuxta formam (f. 344v) cap. Venerabili de testibus censuerunt maiores nostri in Relatione Hiacynti, titulo de probatione processuum, vers. Sed non propterea vitiatur, et in hisce causis Canonizationum procedendum esse de bono, et aequo circa examen testium, et quantum fieri potest sustinendos esse processus, et probationes dictum fuit in eadem Relatione S. Hiacynti, tit. de probatione processuum, vers. Sed laecum, fol. 48, et in Relatione S. Andreae Corsini, par. 3, de modo probandi, §. 3, vers. Satis etiam facile. Praesertim ubi constat de bona forma in vita Servi Dei, de cuius Canonizatione agitur, tunc enim rigor examinis testium nimis videtur attendendus, ut observarunt Pavin. in Relatione S. Bonaventurae art. 9, Molles. Cons. 46, num. 30, et 31, lib. 2.

Completo testium examine processus fuit absolutus, subscriptus a Judicibus, et sigillis munitus, auscultatus, et collationatus cum aliis Notariis, et deinde ab omnibus tribus itidem subscriptus, iuxta traducta per Vestr. in prax. lib. 6, c. ultimo numero 10., et legitur in Relatione S. Raymundi art. 8^o per tot. et praecipitur in Litteris Remissorialibus. Et licet Portitori iurato non appareat fuisse consignatum, ut (f. 345) mandabatur in Litteris Remissorialibus, attamen cum idem processus clausus, et obsignatus sigillis Judicum per R. P. Nicolaum Novatium,⁸⁶ Ordinis S. Basilii, ad Urbem delatus fuerit, in Sacra Congregatione Rituum praesentatus, coram R. D. Constantino a Reure, Prothonotario S. Congregationis apertus, et de mandato Emin.mi D. Cardinalis Milini per duos testes formiter recognitus, ut constat ex Registro in Urbe confecto.

⁸⁶ Nicolaus Novak, Procurator Negotiorum Ecclesiae Ruthenae et Ordinis Basiliani in Urbe ab anno 1626, mense Junio. Ut videtur, agitur solummodo de mediata transmissione eiusdem Processus, quia nobis non constat N. Novacium anno 1628 Vilnam se recepisse ad Processum in Urbem deferendum. Quidam alius hunc Processum clausum in Urbem attulit, quem postea Novak, ut Procurator, S. Congregationi tradidit.

Dicebatur fuisse satisfactum formae Litterarum Remissorialium, quae cum inducta fuerit ad certum effectum, ut processus fideliter deferatur ad Urbem, potest per aequipollens adimpleri, et impleta dicitur dum intentus habetur fidelis delationis effectus, ad tradita per Mant. de tacit. et ambig. lib. 7, tit. 15, num. 42; Rota coram Cardinali Seraphino. d. 309, num. 1, et d. 1413, num. 13, et decis. divers. p. 1, d. 267, num. 6, et in terminis Canonizationes scripsit Molfes. Cons. 46, num. 36, Cons. et 41, lib. 2.

Coeterum contra formam probantem istius processus obiciebatur per R. D. Promotorem fidei non constare de mandato procurae Episcopi Halicien. qui uti Procurator in hac causa comparuit, spondebatur autem ab Informantibus pro servo Deo Josaphat. (f. 345v) Id non obstare tum quia in Causa Canonizationis uti causa pia, et causa publica, nempe fidei, ac religionis, quilibet de populo, et multo magis Episcopus comparere potest... de pia caus. privil. 151. et traditum fuit in Relatione S. Ignatii p. 1, de process. §. Eo maxime, nec non in Relatione S. Francisci Xaverii p. 1, tit. de validitate, et legalitate Processuum, §. 2. difficultas. Tum etiam quia dictus Episcopus enunciatur Procurator Archiepiscopi Polocensis, qui cum fuerit praesens in omni actu, ideo vel censeatur tacitum dedisse mandatum, vel certe ratificans se omnia ipso praesente gesta. Innoc. in c. Ex parte, et ibi caeteri Canonistae de resc. Alex. in L. Saepe, num. 93, ff. de re iud., Cassad. d. 3, num. 5, de procur. Quam ratificationem sufficere, et supplere defectum mandati resolutum fuit in praeallegata Relatione S. Ignatii §. Accedit etiam. Tertio demum, quia Instantia prima per Sacram Congregationem de propaganda fide facta in hac Causa videtur habenda pro sufficienti mandato, adnotata per Castell. de Canoniz. Sanct. (f. 346) q. 8. in p. inc.; Malvet. eodem tract. cap. Restat quartum num. 1, et fuit deductum in Relatione S. Hiacynti fol. 40 et in Relatione S. Francisci Xaverii, p. 1, in princ. §. Processit quoque.

Insuper opponebatur ab eodem R. P. D. Promotore fidei deficere in hac Causa informationes Ordinarii, quae regulariter desiderantur, et praemitti solent ante processum autoritate Apostolica constituendum, ut tradiderunt Pavin. in Relatione S. Bonaventurae, p. 2, art. 7; Mascard. de prob. Concl. 262, num. 58; Molfes. Cons. 46, num. 20, lib. 2, nec non etiam quod in constructione processus ultra Archiepiscopum Polocen. et alios duos Iudices in Remissoriis deputatos intervenerunt etiam alii, utputa Episcopus Metonen., Suffraganeus Episcopi Vilnen., et aliqui alii, qui etiam se subscripserunt processu, ut in fol. 86.

Atqui pro diluendo obiecto proponebatur considerandum quod in Litteris Remissorialibus signanter indultum fuit, ut huiusmodi probationes, et processus autoritate ordinaria facti omitterentur, neque deberent expectari (f. 346v). Quo vero ad interventum aliorum, praeter Iudices deputatos, animadvertebatur ad cautelam in hac Causa ultra

Litteras Remissionales. directas Archiepiscopo Polocen., expeditas etiam fuisse alias Remissoriales directas Episcopo Vilnen., et in eius defectu Suffraganeo ipsius, et aliis Iudicibus, quae etsi non habuerint effectum, existimarunt tamen illi Iudices de partibus ad maioram fidem, et solemnitatem processus plurimum conferre, si omnes illius constructioni interessent. Unde intrat conclusio, quod ubi in processu adhibentur cautelae, et solemnitates non necessariae, si illae minus legitime fiant non tamen viliatur processus, qui sustineri poterat absque ordine illo non substantiali. cap. Bonae ad 2^o, ut... Abb. n. 8, de election. fol. in c. Cum ordinem, n. 2. in fin. de resc., et admissum fuit in Relatione Sancti Raymundi art. 4, vers. Neque est novum, et in fine art. 1.

Demum impugnabatur validitas examinis testium ex eo, quod de Juramento aliquorum testium non constat, nisi per verba relativa Notarii videlicet: praestito Juramento (f. 347) testatus etc. ex qua enunciativa non videtur ocii sufficiens iuramenti probatio, prout de enumerativa: Testis iuratus dixit, gloss. in c. Ut circa. de elect., quam passim sequuta fuit Rota, ut apud Veralb. d. 173, et 206, p. 2., et decis 295, p. 3., et in recen. d. 633, num. 4, p. 2. recent. cum aliis congestis in Squillacen. Abbatiae 20. Novembris 1630. Coram me.

Cui obiecto Informantes pro Josaphato cum destructione satisfacere nitebantur, nempe quod aut a Notario simpliciter dicitur testis iuratus, et tunc procedunt decisiones superius allegatae, aut vero dicitur: cui delegato iuramento veritatis dicendae, vel: cum iuramento examinatus etc., quae verba referentur ad actum de praesenti, hoc est ad ipsum examen, prout in latu proposito sunt verba: cum iuramento testatus etc., et tunc satis probatur iuramentum testis ex huiusmodi enunciativa, ut censuit Rota coram bo. me. Cardinali Caval. d. 322, et in praeallegata Squillacen. Abbatiae coram me. Juncto praesertim, ut hic Judicium interventus ex quorum praesentia praesumuntur omnia solemniter gesta, et solenne iuramentum tactis scripturis fuisse interpositum, satis dicitur tunc probari per relationem Notarii. Ita Bald. in L. (f. 347v) Jureiurandi, n. 2, vers. Sed pone, c. de test. mens. Cons. 114, num. 17; Rot. in reunt. d. 34, num. 1, et d. 704, n. 2, et 7, p. 1, et coram bo. me. Cardinali Cavalerio de tes. 322. n. 6, et apud Cardinalem Mant. decis. 351, n. 3, et in praeallegata Squillacen. Abbatiae, quod et eo magis procedere dicebatur quoad testes recognoscentes processum, de quorum iuramento testatur Notarius per verbum iuravit, seu medio eius iuramento recognovit etc., ex qua dispositiva assertione, tanquam respiciente actum de praesenti, et coram se gestum insurgit legitima iuramenti probatio, ut dixit Rota apud Card. in Seraph. decis. 857, num. 25, et 26, et coram Cardinali Caval. d. 322, n. 5, et in recent. decis. 393, n. 9, et apud s. mem. Grego-